1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 13 de dezembro de 2023

Pedro Miguel Belo Coelho, Vice-Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto do

n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n. º390

Proposta de   Ata   n.º 24/2023, de 29 de novembro

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 23/2023, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 29 de novembro de 2023.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente em Exercício Pedro Coelho, vereador

Marco Mendonça e vereadora Florinda Raposo e

uma abstenção do senhor vereador Francisco

Farinha.

Deliberação n.º 391

10.ª Modificação ao Orçamento 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 10.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2023, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 392

10.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2023/2027

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 10.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2023/2027, nos termos da alínea d) do n.º 1, do

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 393

Contratação de Operações de Financiamento

Reembolsável à Linha EQ BEI PT2020 -

Financiamento da Contrapartida Nacional -

Rotunda 245/119

A Câmara Municipal deliberou aprovar e remeter

à Assembleia Municipal:

A correção aos valores que são efetivamente

objeto de financiamento reembolsável à linha

EQ BEI PT2020, em conformidade com a

demonstração anteriormente explanada, para

os devidos e legais efeitos;

2

Nos termos e para os efeitos previstos das

disposições conjugadas da alínea f), do n.º 1, do

artigo 25.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de

setembro, com os n.ºs 5 e 6 do artigo 49.º, e o

artigo 51.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro,

autorizar a contratação de financiamento

reembolsável à Linha EQ BEI PT2020,

aprovando os respetivos termos e condições

aplicáveis às operações:

Rotunda 245/ 119: € 177.262,30;

Autorização prévia dos compromissos

plurianuais inerentes a todos os contratos de

financiamento, nos termos da alínea c), do n.º 1,

artigo 6.º, da Lei n.º 22/2015, de 17 de março, na

medida e se aplicável;

A aprovação, pela Câmara Municipal, da

respetiva Minuta dos Contrato de

Financiamento Reembolsável e respetivos

anexos, que se juntam à presente informação, a

celebrar entre o Município do Crato e a AD&C -

Agência para o Desenvolvimento e Coesão, I.P.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 394

Contratação de Operações de Financiamento

Reembolsável à Linha EQ BEI PT2020 -

Financiamento da Contrapartida Nacional -

Execução do Centro Interpretativo do Urbanismo

e da História do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar e remeter

à Assembleia Municipal:

A correção aos valores que são efetivamente

objeto de financiamento reembolsável à linha

EQ BEI PT2020, em conformidade com a

demonstração anteriormente explanada, para

os devidos e legais efeitos;

Nos termos e para os efeitos previstos das

disposições conjugadas da alínea f), do n.º 1, do

artigo 25.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de

setembro, com os n.ºs 5 e 6 do artigo 49.º, e o

artigo 51.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro,

autorizar a contratação de financiamento

reembolsável à Linha EQ BEI PT2020,

aprovando os respetivos termos e condições

aplicáveis às operações:

 Execução do Centro Interpretativo do
Urbanismo e da História do Crato: €
210 788,25 euros;

Autorização prévia dos compromissos

plurianuais inerentes ao contrato de

financiamento, nos termos da alínea c), do n.º

1, artigo 6.º, da Lei n.º 22/2015, de 17 de março,

na medida e se aplicável;

A respetiva Minuta do Contrato de

Financiamento Reembolsável e respetivos

anexos, a celebrar entre o Município do Crato

e a AD&C - Agência para o Desenvolvimento

e Coesão, I.P.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 395

Contratação de Operações de Financiamento

Reembolsável à Linha EQ BEI PT2020 -

Financiamento da Contrapartida Nacional-

Reabilitação Paisagística do Largo do Município

A Câmara Municipal deliberou aprovar e remeter

à Assembleia Municipal:

A correção aos valores que são efetivamente

objeto de financiamento reembolsável à

3

linha EQ BEI PT2020, em conformidade com a

demonstração anteriormente explanada, para

os devidos e legais efeitos;

Nos termos e para os efeitos previstos das

disposições conjugadas da alínea f), do n.º 1,

do artigo 25.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de

setembro, com os n.ºs 5 e 6 do artigo 49.º, e o

artigo 51.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro,

autorizar a contratação de financiamento

reembolsável à Linha EQ BEI PT2020,

aprovando o respetivo termo e condições

aplicáveis às operações:

 Reabilitação Paisagística do Largo do
Município: € 63.677,34;

Autorização prévia dos compromissos

plurianuais inerentes a todos os contratos de

financiamento, nos termos da alínea c), do n.º

1, artigo 6.º, da Lei n.º 22/2015, de 17 de março,

na medida e se aplicável;

A respetiva Minuta do Contrato de

Financiamento Reembolsável e respetivos

anexos, a celebrar entre o Município do Crato

e a AD&C - Agência para o Desenvolvimento

e Coesão, I.P.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 396

Contratação de Operações de Financiamento

Reembolsável à Linha EQ BEI PT2020 -

Financiamento da Contrapartida Nacional-

Autocarro Elétrico

A Câmara Municipal deliberou aprovar e remeter

à Assembleia Municipal:

A correção aos valores que são efetivamente

objeto de financiamento reembolsável à linha

EQ BEI PT2020, em conformidade com a

demonstração anteriormente explanada, para

os devidos e legais efeitos;

Nos termos e para os efeitos previstos das

disposições conjugadas da alínea f), do n.º 1, do

artigo 25.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de

setembro, com os n.ºs 5 e 6 do artigo 49.º, e o

artigo 51.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro,

autorizar a contratação de financiamento

reembolsável à Linha EQ BEI PT2020,

aprovando os respetivos termos e condições

aplicáveis às operações:

Autocarro Elétrico (Melhoria da Eficiência

Energética do Transporte Público Escolar no

Município do Crato): € 143.468,08;

Autorização prévia dos compromissos

plurianuais inerentes ao contrato de

financiamento, nos termos da alínea c), do n.º 1,

artigo 6.º, da Lei n.º 22/2015, de 17 de março, na

medida e se aplicável;

A respetiva Minuta do Contrato de

Financiamento Reembolsável e respetivos

anexos, a celebrar entre o Município do Crato e

a AD&C - Agência para o Desenvolvimento e

Coesão, I.P.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 397

Jorge Félix dos Santos e Ângelo Guerra Fernandes

- Pedido de Pagamento Licença de Obra em 6

Prestações Mensais – Alteração da Fachada de

Edifício e Propriedade Horizontal

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

autorização do pagamento a Jorge Félix dos

Santos e Ângelo Guerra Fernandes, no montante

4

de € 6 734,14, em 5 prestações mensais,

consecutivas no valor de 1.122,36 euros, cada,

sendo a 6.ª prestação no valor de 1122,34 euros, na

sequência de um processo de licenciamento de

Alteração de fachada de um edifício e

propriedade horizontal de edifício situado na Rua

D Nuno Gois,7, Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 398

Empreitada do Centro Interpretativo do

Urbanismo e História do Crato-Revisão Provisoria

Extraordinária de Preços

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Não estarem cumpridas as condições para a

admissibilidade prevista no art.º 3º do DL

36/2022 de 20 de maio, que visa compensar o

cocontratante pelos custos acrescidos, sendo

que o contrato não poderá ser objeto de

revisão extraordinária de preços, pela falta de

elegibilidade demonstrada no incumprimento

cumulativo de ambas as condições;

Que este contrato seja apreciado apenas à luz

do regime de revisão de preços das

empreitadas de obras públicas, designado

comumente por revisão ordinária de preços do

qual se anexa cálculo perfazendo um total de

69 706,80€, acrescido de IVA à taxa, de 6%.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 399

Plano de Ação do Plano Estratégico de Resíduos

Sólidos Urbanos do Município do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar e remeter

a Inquérito publico no âmbito das competências e

atribuições do Município, o Plano de Ação do

Plano Estratégico de Resíduos Sólidos Urbano do

Município do Crato, respondendo às obrigações

estabelecidas pela legislação relativa aos resíduos

urbanos, na Resolução do Conselho de Ministros

n. º 30/2023, de 24 de março de 2023.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 400

Associação dos Covões- Cedência do Estádio

Municipal do Crato - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a cedência do Estádio Municipal

do Crato, à Associação Covões, para a realização

do jogo a contar para a 6.ª Jornada do Torneio

Interdistrital Sub 15, de Futebol de 9 Feminino

entre as equipas da Associação dos Covões e a

Académica de Santarém no passado dia 2 de

dezembro de 2023.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 401

Cartão Municipal do Idoso - Emissão de Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição da vinheta branca aos CMIs, n.ºs

1800,1801,1806,1808,1809,1813 e 1814 e a vinheta

azul aos n.ºs

1798,1799,1802,1803.1804,1805,1807,1810, 1811 e

1812.

Por unanimidade.

5

Deliberação n.º 402

Licenciamento de Obras - Dinis Manuel Igreja

Trindade - Projeto Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado por Dinis

Manuel Igreja Trindade com residência em Gáfete,

para ampliação de um prédio de habitação, sito

na Rua de Nisa, 34, em Gáfete.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 403

Licenciamento de Obras - João Alexandre

Marques Teodoro e Sandra Cristina Silva - Projeto

Legalização a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado por João

Alexandre Marques Teodoro e Sandra Cristina

Silva, com residência no Crato, para processo de

legalização de alteração de fachada de prédio,

sito na rua 1º Dezembro, n.º 9, no Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 404

Licenciamento de Obras - Filipe José Conceição

Duarte - Projeto de Arquitetura a deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido apresentado por Filipe

José Conceição Duarte, com residência em

Coimbra, para construção de Empreendimento

Turístico, sito   no Couto do Carrilho, no Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 405

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 25/2023 de 13 de dezembro foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 13 de dezembro de 2023

O Vice-Presidente da Câmara Municipal

(Pedro Miguel Belo Coelho)

D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

. Q
ua

n
do

 im
p

re
ss

o,
 o

 d
oc

um
en

to
 c

on
st

it
ui

 u
m

a
có

pi
a

au
te

nt
ic

ad
a

d
o

or
ig

in
al

 d
ig

it
al

, d
es

d
e

qu
e

va
lid

ad
o

pe
lo

 s
el

o
b

ra
n

co
 d

a
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

C
ra

to
.

		App AIRC
	2023-12-13T16:45:32+0000
	PEDRO MIGUEL BELO COELHO